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Anotace

Diplomová práce „Korupce v Celní správě České republiky“ se zabývá problematikou

korupčního chování celníků a jeho příčinami. V práci je na korupci nahlíţeno převáţně

ze dvou směrů. V prvním případě jde o pohled na korupci jako na deviantní chování,

kdy tím, kdo selhává pod vlivem prostředí, je vţdy jedinec – deviant, patologická

osobnost (individuální selhání). Druhým pouţitým pohledem na korupci je sociální

dezorganizace, přičemţ tím, kdo selhává, je pouze normativní systém (institucionální

selhání). Jedinec je nucen adekvátně reagovat na aktuální stav systému.

Primárním cílem této práce bylo zjistit, zda má na zvyšování míry korupce

v Celní správě České republiky větší vliv dezorganizace sboru, nebo individuální

deviace jednotlivých pracovníků. Za účelem naplnění tohoto cíle byl proveden

kvantitativní výzkum formou dotazníku, který byl určen a rozdán celníkům.

V závěrečné části práce jsou podrobně interpretována získaná data a shrnuty

výsledky provedeného výzkumu.

Annotation

Thesis „Corruption in the Czech Customs Administration” deals with the corrupt

behaviour of customs officials and its causes. Corruption is mainly viewed from two

perspectives. Firstly, it is viewed as a deviant behaviour. It is always the person,

pathological personality, who fails under the influence of the environment (individual

failure). This is one of the most commonly used views in the examination of corruption.

Secondly, corruption is viewed as a social disorganization (institutional failure). It is the

system that fails, not the individuals. They have to react accordingly.

The primary task of this work was to determine whether it is the disorganization

of the armed force or the individual deviance which influences the level of corruption in

the Czech Customs Administration more. Therefore a quantitative research focused on

corruption was carried out in the form of a questionnaire that was designed and

distributed to customs officials.

In the final part of the work the collected data are analysed in detail and the

results of the research summarized.
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korupce, boj proti korupci, korupční prostředí, korupční chování, korupční normy,

korupční klima, celní správa, bezpečnostní sbor, sociální deviace, sociální

dezorganizace, protikorupční opatření.
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Stručná charakteristika tématu a stávající literatury:

Korupce je fenomén, který provází lidstvo snad od jeho prvopočátku. Bylo

moţné se s ní setkat jiţ v Babylonské říši i v antickém Řecku. V současné době se

korupce a boj proti ní stává velice frekventovaným veřejným tématem. Téměř kaţdá

státní organizace zavedla nějaká protikorupční opatření v rámci své protikorupční

strategie a snaţí se bojovat s korupčním chováním svých pracovníků. Jinak tomu není

ani v Celní správě České republiky.

Aby byl boj proti korupci efektivní, je třeba ji poznat nejen jako individuální

selhání jedince, ale také jako selhání společenských institucí a normativních systémů.

Přehled koncepcí, přístupů a teoretických úvah o korupci bude předmětem první části

této práce.

Hlavním cílem práce bude zjistit, zda má na zvyšování míry korupce v celní

správě větší vliv sociální dezorganizace celní správy nebo individuální deviace

jednotlivých celníků. Korupce, ač je většinou nahlíţena jako deviantní chování, kdy tím

kdo selhává, je pouze jedinec pod vlivem svého okolí, má totiţ i svůj sociální systém,

k němuţ patří vlastní pravidla a vnitřní mechanismy, které jsou posilovány selháváním

oficiálního systému – sociální dezorganizací, tedy nefunkčností oficiálních pravidel a

norem. Neselhává zde tedy jedinec, ale pouze oficiální systém norem, na jehoţ selhání

je nucen jedinec adekvátně reagovat. Korupce kolem sebe šíří korupční klima, které je

schopno vyvíjet tlak na jednotlivce i skupiny, a ti pod jeho vlivem mohou měnit své

postoje ke korupčnímu chování. Povaţují pak korupci za normální, běţnou a nutnou

součást ţivota ve společnosti. Pro účinnější boj proti korupci je tedy vhodné zjistit, která

z částí korupce má schopnost zásadně ovlivňovat postoje celníků ke korupčnímu

chování.

Jako základ teoretické části bude v práci vyuţita teorie sociální dezorganizace a

teorie sociální deviace. Teorie sociální dezorganizace říká, ţe neselhává jedinec, ale

systém. Pokud selhává oficiální soubor norem, vzniká prostor pro šíření norem

korupčních. Pokud tedy normativní systém celní správy obsahuje závaţné chyby a

nedostatky, pak dochází k posilování korupčních vzorů chování. Na druhou stranu podle

teorie sociální deviace je příčinou šíření korupčního jednání sociálně narušené chování

jedinců. Korupční jednání se ve společenských skupinách, kde má na jedince

rozhodující vliv skupina lidí, kteří jsou běţně korumpováni (kolegové úředníci) nebo

běţně korumpují, stává normálním.

Výsledky této práce pak mohou být vyuţity pro vytvoření efektivnější

protikorupční strategie v Celní správě ČR a zároveň mohou slouţit jako referenční stav

pro kontrolu změn v prostředí a případnou aktualizaci zavedených protikorupčních

opatření.

Data potřebná pro splnění cíle práce budou získána prostřednictvím

kvantitativního výzkumu formou dotazníku. Vyhodnocení získaných dat a jejich

interpretace bude obsahem druhé části práce.

Převáţná část dostupné literatury pojednává o korupci v obecné rovině, aniţ by

se specializovala na některé odvětví společnosti. Takové zdroje budou vyuţity při

zpracovávání zejména první části této práce. Literatura, která je specializovaná a přímo

pojednává o korupci v Policii ČR, bude vyuţita při zpracovávání celé práce, neboť

Celní správa České republiky je bezpečnostní sbor obdobného typu a vykonává

obdobné činnosti jako Policie ČR.

Metody práce:

Pro získání teoretického kontextu práce bude vyuţita tuzemská i zahraniční

odborná literatura a akademické práce pojednávající o problému korupce obecně

i literatura specializovaná na korupční chování v některých oborech lidské činnosti a ve

státní správě. Dále bude vyuţita metoda analýzy dokumentů ke zkoumání podkladů

souvisejících s bojem proti korupci na různých úrovních.

Pro získání potřebných dat bude vyuţit kvantitativní výzkum prostřednictvím

dotazníku – dotazník bude distribuován celníkům na vybraném celním ředitelství.

Dotazníkový výzkum bude následně vyhodnocen a výsledky interpretovány.
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Corruptio optimi pessima. Zkaţenost nejlepšího je nejhorší.

(latinské úsloví)

Úvod

Korupce, slovo, jehoţ obsah budí v myšlenkách slušných lidí celého světa vzdor

a nevoli vůči činům zaměstnanců veřejného sektoru, politiků, ale i podnikatelů a

podnikavců, z historického hlediska, provází lidstvo snad od jeho prvopočátku. Jiţ 2800

let před naším letopočtem zaznamenali staří Asyřané na hliněnou destičku povzdech,

který svou nadčasovostí a mírou platnosti vzhledem k současnosti bere dech: „Všude je

plno úplatkářů a korupce. Děti nedbají příkazů svých rodičů. Kdekdo se pokouší psát

knihy. Je nepochybné, ţe konec světa se blíţí.“ (Plachetka 2008: 142) Avšak nejen

Asyřanům ztěţovala korupce ţivot. Stejnému problému čelily také mladší, třeba

i vyspělejší společnosti – kolébky civilizace jakými byly například Řecko nebo Řím.

Dokládá případ sicilského propraetora (zástupce správce provincie) Gaia Verra, který

začal hrubě zneuţívat úřední moc na úkor provincie i státu, a to do takové míry, ţe si

během dvou let „vydělal“ 40 milionů sesterciů. O jeho postavení před soud se zaslouţil

Marcus Tullius Cicero, jeden z nejlepších římských řečníků. Díky mnoţství

přednesených důkazů pak Verrovi nezbylo nic jiného, neţ odejít do vyhnanství. Lépe na

tom s projevy korupce nebyly ani jiné historické společnosti, a to napříč všemi

historickými obdobími. Z uvedeného je patrné, ţe ani naši předkové se nedokázali

s korupcí vypořádat a my sami se marně snaţíme zatočit s korupcí dodnes.

V současné době existuje ve světě takové mnoţství různých forem korupce, mezi

něţ patří například uplácení, zneuţití pravomoci veřejného činitele, nepotismus

(zvýhodňování rodinných příslušníků), klientelismus, cronyismus (bratříčkování), ţe

není snadné nalézt jednoduché a účinné řešení tohoto problému. S tím také souvisí

existence nepřeberného mnoţství definic, které se snaţí vystihnout tento problém co

nejpřesněji, avšak nikomu se ještě nepodařilo korupci komplexně definovat. Důkazem

závaţnosti existence korupce v současné společnosti je i to, ţe se projevuje v drtivé


[…]


desetkrát
1

5
e) Ani jednou 57

2

b)
Dvakrát aţ

pětkrát
11

4

d)
Více neţ

desetkrát
0

6

f)

Ještě mi nikdo jako

celníkovi pozornost

nenabídnul

16

3. Se kterým celníkem a jeho vyjádřením (viz obr. 1) nejvíce souhlasíte?

1 a) S Evţenem 41 2 b) S Tadeášem 59

Obr. 1

Evţen Tadeáš

Vnitřní akty řízení

jsou kvalitní a

srozumitelné, a proto

mi výrazně ulehčují

práci a orientaci

v problému.

Vnitřní akty řízení

jsou většinou psané

špatně, praxe

neznalými lidmi a

spíše do

problematiky vnášejí

chaos a další otázky.
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4.
Do jaké míry souhlasíte s tvrzením: Při výkonu sluţby se často nechávám ovlivnit

názory a radami kolegů.

1
a)

Rozhodně

souhlasím
5

3
c) Spíše nesouhlasím 48

5
e) Nevím 3

2
b)

Spíše

souhlasím
33

4
d)

Rozhodně

nesouhlasím
11

5.
Byl(a) jste v poslední době (12 měsíců) svědkem korupčního chování některého

z kolegů?

1 a) Ano 3 2 b) Ne 97

6.
Do jaké míry souhlasíte s tvrzením: Celník jednající korupčně je vţdy po zásluze

potrestán.

1
a)

Rozhodně

souhlasím
6

3
c) Spíše nesouhlasím 30

5
e) Nevím 29

2
b) Spíše souhlasím 11

4
d)

Rozhodně

nesouhlasím
24

7. Nahlásil(a) byste Policii ČR korupční jednání (přijetí úplatku) svého kolegy?

1 a) Ano 38 2 b) Ne 62

8.

Do jaké míry souhlasíte s tvrzením: Nadřízení sluţební funkcionáři jdou podřízeným

příkladem svou odolností vůči svodům korupce, tedy svým chováním v mezích

platných právních norem, vnitřních aktů řízení a etického kodexu celníka.

1
a)

Rozhodně

souhlasím
17

3
c) Spíše nesouhlasím 24

5
e) Nevím 16

2
b) Spíše souhlasím 40

4
d)

Rozhodně

nesouhlasím
3

9.
Jaký máte názor na úplatky v kaţdodenním ţivotě lidí v současné společnosti? Podle

vás …

1 a) úplatky jsou zcela samozřejmou součástí ţivota, kdo chce vyţít, musí dávat 11

2 b) úplatky jsou sice běţné, ale není to tak hrozné, jak se říká 27

3
c)

někdo sice dává úplatky, ale není to nutné, při troše trpělivosti lze vyţít i bez

úplatku
39

4 d) úplatky jsou zcela zbytečné, cokoliv lze získat legální cestou 10

5 e) nevím 13

10.
Jak často jste se v poslední době (12 měsíců) dostal(a) do situace, kdy Vám byl jako

celníkovi nabídnut větší úplatek (značná částka peněz nebo větší věcný dar)?

1
a) Jednou 3

3
c)

Pětkrát aţ

desetkrát
0

5
e) Ani jednou 63

2

b)
Dvakrát aţ

pětkrát
0

4

d)
Více neţ

desetkrát
0

6

f)

Ještě mi nikdo jako

celníkovi větší úplatek

nenabídnul
34
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11.
Do jaké míry souhlasíte s tvrzením: Nadřízení se snaţí jakékoliv náznaky korupčního

chování svých podřízených důsledně potírat.

1
a)

Rozhodně

souhlasím
15

3
c) Spíše nesouhlasím 14

5
e) Nevím 30

2 b) Spíše souhlasím 39 4 d) Rozhodně nesouhlasím 2

12.
Byl(a) jste v poslední době (12 měsíců) svědkem korupčního chování některého ze

sluţebních funkcionářů?

1 a) Ano 3 2 b) Ne 97

13.

Do jaké míry souhlasíte s tvrzením: Celníkovi důsledně dodrţujícímu právní předpisy

a vnitřní akty řízení se dostane, ze strany nadřízených sluţebních funkcionářů,

náleţitého ocenění.

1
a)

Rozhodně

souhlasím
5

3
c) Spíše nesouhlasím 40

5
e) Nevím 9

2 b) Spíše souhlasím 34 4 d) Rozhodně nesouhlasím 12

14.
Nahlásil(a) byste Policii ČR korupční jednání (předání úplatku) deklaranta nebo

pachatele přestupku?

1 a) Ano 58 2 b) Ne 42

15.
Do jaké míry je, dle Vašeho názoru, Celní správa ČR zasaţena korupcí (1 – bez

korupce, 5 – maximální míra korupce)?

1 5 2 49 3 41 4 5 5 0

16.
Zúčastnil(a) byste se plesu pořádaného v místě Vašeho bydliště oděný(á) do

sluţebního stejnokroje (i slavnostního) Celní správy ČR?

1 a) Ano 20 2 b) Ne 66 3 c) Nevím 14

17.
Do jaké míry souhlasíte s tvrzením: Často se stává, ţe vnitřní akty řízení obsahují

protichůdná ustanovení vůči znění odpovídajících zákonů a vyhlášek.

1
a)

Rozhodně

souhlasím
3

3
c) Spíše nesouhlasím 61

5
e) Nevím 11

2 b) Spíše souhlasím 20 4 d) Rozhodně nesouhlasím 5

18. Jak dlouho jste ve sluţebním poměru u Celní správy ČR?

1 a) méně neţ 1 rok 2 3 c) 6 aţ 10 let 29 5 e) více neţ 20 let 5

2 b) 1 aţ 5 let 12 4 d) 11 aţ 20 let 52

19. Do které věkové kategorie patříte?

1 a) do 30 let 11 2 b) od 30 do 45 let 67 3 c) nad 45 let 22

20. Jste?

1 a) ţena 38 2 b) muţ 62