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Předkládaná diplomová práce se zabývá nanejvýš aktuálním a závažným tématem korupce,
konkrétně korupce takzvaně malé. Věcný přínos práce vidím především v jejím zaměření se na
konkrétní organizaci (Celní správu resp. jedno z ředitelství), kde bylo provedeno vlastní výzkumné
šetření. Po formální stránce je text zpracován pečlivě a bez vážnějších připomínek (snad jen
uvedení autora jako zdroje u tabulky č. 2 - to si autor všechny zaměstnance osobně spočítal?).
Struktura práce je přehledná, nicméně autor nemá příliš jasno v tom, co všechno jsou teoretická
východiska (jsou rozdělena do čtyř kapitol).

Autor si za hlavní cíl práce vytyčil zjištění, „zda má na zvyšování míry korupce v Celní správě
České republiky větší vliv dezorganizace sboru, nebo individuální deviace jednotlivých
pracovníků.“ Naplnění tohoto ambiciózního cíle (zjištění příčin korupce) by mělo autorovi posléze
umožnit formulovat příslušná opatření pro potírání korupčního chování. Bohužel, zvolená
metodologie v žádném případě neumožňuje naplnění tohoto cíle (pomocí jednoho výběrového
šetření není možné studovat kauzalitu) a pouze částečně může přispět k zodpovězení základní
výzkumné otázky – „Jakou roli hraje sociální dezorganizace při utváření korupčního prostředí v
Celní správě České republiky?“
Práce nabízí přehled hlavních teorií spojených s tématem korupce a zaměřuje se zejména na dvě –
teorie individuálního selhání (deviace) a teorie sociální dezorganizace. Nicméně i s těmito teoriemi
pracuje autor spíše schematicky a naplno se projevuje velká slabina práce – nedostatečná práce se
zdroji, především pak se zahraničními (není také jasné, na jakém základě si autor zvolil zrovna tyto
dvě teorie). Práce obsahuje celou řadu ničím nepodložených výroků obecné i konkrétní povahy. Jak
např. autor dospěl k hodnocení, že se CS nachází zrovna ve stádiu spontánně regulované korupce?
Má pro to nějakou evidenci? Podobně nepodložená tvrzení se vyskytují v kapitole o příčinách
korupce, kde autor rozvíjí celou řadu tezí bez jakéhokoliv odkazu na teoretické a empirické práce.
Jako druhou zásadní slabinu práce vidím zvolený metodologický přístup. Problém není ani tak ve
zvoleném výzkumném designu (výběrové šetření), ale v jeho provedení. Nejvíce jsem postrádal
jasnou operacionalizaci jednotlivých teoretických konceptů do formy dotazníkového šetření a
alespoň krátkou diskuzi ke spolehlivosti zvolených proměnných (např. s odkazem na již provedená
obdobná šetření). Přes tyto výtky se podařilo získat zajímavá data, která však nejsou autorem
dostatečně „vytěžena“. Autor aplikuje pouze třídění prvního stupně a nesnaží se hledat jakékoliv
souvislosti. Osobně se domnívám, že by v tomto případě, kdy je autor sám členem sboru, bylo
mnohem vhodnější použít kvalitativní přístup (viz naznačené zúčastněné pozorování, které autor
posléze uplatní pouze jednou).
Poslední výtka směřuje k tomu, že práce pomíjí věřejněpolitické aspekty problému a prakticky celá
se věnuje spíše sociologickému zkoumání fenoménu korupce. Tento dojem nenapraví ani závěrečná
doporučení ve formě jednoho odstavce. Z tohoto hlediska má práce nulovou přidanou hodnotu pro
veřejnou politiku.

Přes výše uvedené nedostatky je zřejmé, že autor věnoval zpracování tématu velké úsilí a je také
nutné ocenit provedení vlastního výzkumného šetření.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě

a hodnotit ji známkou „dobře“.
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